Because of its poverty, we join Kościanki with our aforesaid 

village, called Winna Góra, so that their boundaries are 

unbroken. And so, our census is due for one year and one 

day, both in silver and in kind, as for one place – since it is 

founded by us as one village – and any other due services 

payable to us under one and the same name, and keeping 

all previous privileges which were granted at the time of the 

location of Winna Góra, we with our Poznań chapter decree 

and want and judge to be under one law and one name, and 

for which this privilege is to be observed in perpetuity.88 

It is clear here that this was done to make sure that the struggling village 

Kościanki would not fade out of existence. In joining Kościanki with Winna Góra, 

to be governed by the latter’s scultetus, Andrzej ensured that Kościanki would be 

managed and therefore productive. The document states that the villages were 

to become one administrative unit, and so taxed together, though Winna Góra’s 

privileges were not affected by the change. The collection of levies from the now-

88 ‘Nos Andreas, Dei gracia episcopus ecclesie Poznaniensis, presentibus notum esse volumus 
universis presencium noticia potituris, quod de consilio fratrum nostrorum Capituli Poznaniensis, 
villam nostram que Kossczencz vulgariter nuncupatur vendidimus Malostrigio, scolteto nostro de 
Vineo monte, dicto Karszna, iure Teutonico locandam pro liberis mansis et utilitatibus, prout 
Vineus mons villa nostra est locata, et perpetuo sibi suisque posteris possidendam, volentes, ut 
dicta villa Kosszenecz cum Vineo monte, villa nostra, uno iure et nomine censeatur, et ab uno 
scolteto, nomine unius ville possideantur eciam et regantur prout scoltecie ius requirit. Quam 
villam Kosszenecz propter sui parvitatem adiungendam duximus ville nostre prefate, que Vineus 
mons dicitur, integraliter prout suis limitibus continetur; et quod uno anno et die censum nostrum, 
tam in argento quam in annonis, equaliter ad unum locum, tanquam una villa per nos iam facta 
deducere, et alia servicia nobis debita exhiber euno [sic] et eodem nomine teneatur; que omnia 
in privilegio principali, quod datum est super locacione Vinei montis, plenius continentur, que cum 
Capitulo nostro Poznaniensi statuimus et volumus uno iure et nomine censeri, et prout in dicto 
expressa fuerint privilegio, perpetuo observari.’ CDMP.824. 
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single village would be carried out by the scultetus, who would then relay the